
482 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi Cilt 28, Sayı 2 (Ağustos), 482-494, 2023 
 

  

Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 
 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/yyufbed   

Araştırma Makalesi 

Van İli Evsel Atıksu Arıtma Tesislerindeki Atıksu Karakteristiğinin ve Çıkış Suyu 

Kalitesinin Değerlendirilmesi: Edremit ve Gevaş Örneği # 
 

Yunus Emre OKUMUŞ1, Vahap YÖNTEN*2, Ayşe ÖZGÜVEN2 
  

1Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Kimya Mühendisliği ABD, 65080, Van, Türkiye  
2Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Çevre Mühendisliği Bölümü, 65080, Van, Türkiye  

Yunus Emre OKUMUŞ, ORCID No: 0000-0003-0449-6755, Vahap YÖNTEN, ORCID No: 0000-0002-0954-

0383, Ayşe ÖZGÜVEN, ORCID No: 0000-0003-1071-2813 
*Sorumlu yazar e-posta: vahapyonten@yyu.edu.tr 

 

  

Makale Bilgileri 

 

Geliş: 30.09.2022 

Kabul: 13.01.2023 

Online Ağustos 2023 

 

DOI:10.53433/yyufbed.1182302  

 

Anahtar Kelimeler 

Atıksu arıtma tesisi, 

Giderim verimi, 

Karakterizasyon, 

Van 

 

Öz: Bu çalışmada, Van ilinde bulunan Edremit ve Gevaş Atıksu Arıtma Tesisleri 

atıksu karakteristiğinin mevsimsel olarak değişimi incelenmiştir. Bu amaçla 

atıksu karakterizasyonunu incelemek için arıtma tesislerinin giriş ve çıkışlarından 

2021 yılı ocak ve temmuz aylarında numuneler alınmıştır ve bu numunelerde pH, 

alkalinite, sülfat, askıda katı madde, toplam katı madde, toplam uçucu katı madde, 

çözünmüş oksijen, biyokimyasal oksijen ihtiyacı, kimyasal oksijen ihtiyacı, 

iletkenlik, sıcaklık, toplam azot, toplam fosfor ve yağ-gres gibi parametreler 

ölçülmüştür. Gevaş atıksu arıtma tesisinin kimyasal oksijen ihtiyacı için ortalama 

giderim verimi %83, Edremit atıksu arıtma tesisi için ise yaklaşık %80, Gevaş 

atıksu arıtma tesisinin biyokimyasal oksijen ihtiyacı için ortalama giderim verimi 

%92, Edremit atıksu arıtma tesisi için ise yaklaşık %86 olarak bulunmuştur. 

Askıda katı madde giderim verimi Gevaş atıksu arıtma tesisi için yağışlı ve kurak 

dönem için sırasıyla; %88, %98 iken Edremit atıksu arıtma tesisi için ise %90 ve 

%84 olmuştur. Her iki arıtma tesisinde arıtma işleminden sonra deşarj edilen 

atıksuyun birçok parametre için Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği’ne uygun 

olduğu söylenebilir. Bu çalışmada elde edilen sonuçların, diğer atıksu arıtma 

tesisleri için yol gösterici olacağı kanısındayız ve ayrıca standartlara uymayan 

parametrelere dikkat edilmesinin zaruri bir durum olduğu raporlanmıştır. 
  

  

Seasonal Evaluation of Wastewater Characteristics and Effluent Quality in Domestic 

Wastewater Treatment Plants in Van, Edremit Gevaş Example  
 

 

Article Info 

 

Received: 30.09.2022 

Accepted: 13.01.2023 

Online August 2023 

 

DOI:10.53433/yyufbed.1182302 

 

Keywords 

Characterization, 

Removal efficiency, 

Van, 

Wastewater treatment plant 

 

Abstract: In this study, seasonal variation of wastewater characteristics of 

Edremit and Gevaş Wastewater Treatment Plants in Van was investigated. For 

this purpose, samples were collected from inlet and outlet of the treatment 

plants in January and July 2021 to examine the wastewater characterization and 

in these samples pH, alkalinity, sulphate, suspended solids, total solids, total 

volatile solids, dissolved oxygen, biochemical oxygen demand, chemical 

oxygen demand, conductivity, temperature, total nitrogen, total phosphorus and 

oil and grease were analyzed. Gevaş Wastewater Treatment Plants average 

removal efficiency for chemical oxygen demand was 83%, for Edremit 

Wastewater Treatment Plants about 80%, Gevaş Wastewater Treatment Plants 

average removal efficiency for biochemical oxygen demand was 92%, and for 

Edremit Wastewater Treatment Plants about 86%. suspended solids removal 

efficiency for Gevaş Wastewater Treatment Plants for rainy and dry periods, 

respectively; 88%, 98%, and for Edremit Wastewater Treatment Plants 90%, 84. 

It can be said that the wastewater discharged after the treatment process in both 

treatment plants complies with the Water Pollution Control Regulation for many 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/yyufbed
https://orcid.org/0000-0003-0449-6755
https://orcid.org/0000-0002-0954-0383
https://orcid.org/0000-0002-0954-0383
https://orcid.org/0000-0003-1071-2813
mailto:vahapyonten@yyu.edu.tr
https://doi.org/10.53433/yyufbed.1182302
https://doi.org/10.53433/yyufbed.1182302


YYU FBED 28 (2): 482-494 

Okumuş ve ark. / Van İli Evsel Atıksu Arıtma Tesislerindeki Atıksu Karakteristiğinin ve Çıkış Suyu Kalitesinin Değerlendirilmesi: Edremit ve Gevaş Örneği 

483 

 

parameters. We believe that the results obtained in this study will be a guide for 

other wastewater treatment plants, and it has also been reported that it is 

essential to pay attention to the parameters that do not comply with the 

standards. 
  
 Bu makale, Yunus Emre OKUMUŞ’ un yüksek lisans tezinden üretilmiştir.  
 
1. Giriş 

 
Atıksu, günlük hayat akışında; evsel faaliyetlerde, sanayi veya üretim tesislerinde 

kullanıldıktan sonra özelliğini kaybetmiş sulara denilmektedir (Kavak, 2016). Ülkelerdeki kentleşme, 

hızlı nüfus artışı ve ekonomik gelişme sonucunda insan faaliyetlerinden kaynaklanan atıksu miktarı 

giderek artmaktadır (Momeni ve ark., 2019). Atıksuyun miktarı ve karakterizasyonu birçok faktör 

tarafından belirlenir. Bölgenin iklim durumu, yaşam standardı ve kültürü atıksu karakterizasyonunu 

önemli derecede etkiler. Kısacası atıksuların tipik özellikleri yalnızca bölgeden bölgeye değil 

mevsimden mevsime göre de değişkenlik göstermektedir (Tekeli & Arslan, 2008). Evsel atıksular 

genel itibarıyla organik madde, metaller, diğer inorganik maddeler ve askıdaki katı maddelerden 

(AKM) oluşmaktadır. Ayrıca evsel atıksular patojen birçok mikroorganizmayı da (Salmonellasp, 

protozoa, toplam ve fekal koliform) içermektedir (Sekaran ve ark., 2007). Arıtma yapılmadan alıcı 

ortamlara deşarj edilen atıksular, su kaynaklarını kirletmekte ve kaynak kullanımını sınırlamaktadır 

(Khan ve ark., 2019). Atıksu karakterizasyonu, mevcut proseslerin kontrolü, optimizasyonu ve yeni 

proseslerin geliştirilmesi için kullanılmaktadır (Tekeli & Arslan, 2008; Erkuş ve ark., 2018). Sınırlı 

olan su kaynaklarımızın verimli şekilde kullanılabilmesi için arıtılması istenen atıksuların 

karakterizasyonunun (AKM, azot, biyokimyasal oksijen ihtiyacı (BOİ), kimyasal oksijen ihtiyacı 

(KOİ), pH, yağ ve gres, vb.) belirlenmesi, uygun arıtma maliyetleri dikkate alınarak tasarımının 

yapılması ve tesisin sorunsuz işletilmesi çok önemlidir (Eren ve ark., 2007). Atıksuların çevre 

mevzuatlarında belirtilen standartları sağlaması, uygun şekilde tasarlanmış arıtma teknolojileri ile 

mümkündür. Küçük ölçekli arıtma tesislerinde kullanılan aerobik biyolojik arıtma teknolojileri, aktif 

çamur ile sabit ve hareketli yataklı reaktörlerin farklı varyantlarını içermektedir. Aerobik biyolojik 

arıtma düşük nüfusa sahip evsel atıksularının arıtılmasında yaygın olarak kullanılmaktadır. Aktif 

çamur prosesinin tasarımı, tesislerin yüksek arıtma verimleri, inşaat ve işletme maliyetleri açısından 

büyük önem taşımaktadır (Tekeli & Arslan, 2008). Bu tesislerdeki BOİ giderme verimleri, yeterli 

şekilde çalıştıklarında %90'dan fazladır (Colmenarejo ve ark., 2006). Atıksu arıtma tesislerinin (ATT) 

odak noktası, doğal sulara deşarj edilecek atıksudaki BOİ ve KOİ'yi azaltmaktır. Yüksek BOİ içeren 

atıksular alıcı sulara deşarj edilirse su ortamında bakteri üremesi hızlanacak ve oksijen seviyeleri 

düşecektir ve bu durum çoğu balık ve sucul canlılar için ölümcül etkilere neden olacaktır (Salem ve 

ark., 2011).  

Atıksu arıtımında kullanılan biyolojik proseslerin genel amaçları; yüzeysel sularda çözünmüş 

oksijenin (ÇO) azalmasına neden olan organik madde, AKM ve patojen bakterilerin giderilmesi olarak 

sıralanabilir. Evsel atıksular önemli oranda azot ve fosfor içermektedirler, bu nedenle deşarj edildikleri 

ortamlarda ötrofikasyona sebep olurlar (Zhang ve ark., 2009). Ötrofikasyon özellikle göllerde ve akış 

hızı düşük nehir veya ırmaklarda yaşamını sürdüren balık ve diğer canlılar üzerinde olumsuz etkilere 

neden olabilmektedir (Mulkerrins ve ark., 2004). Geçmişte, evsel atıksu arıtımı temel olarak organik 

karbon giderimi ile sınırlıydı. Son yıllarda, alıcı sularda artan kirlilik ve hassas bölgelere deşarjlar için 

katı atık sınırlamaları getirilerek karbona ek olarak öncelikli kirleticiler sınıfında yer alan azot, fosfor 

gibi diğer önemli parametreleri kontrol etmek için yeni arıtma tekniklerinin geliştirilmesi zorunluluk 

haline gelmiştir (Tekeli & Arslan, 2008). Azot ve fosfor gibi besin maddelerini atıksudan 

uzaklaştırmak için ikincil arıtma aşamasında nitrifikasyon-denitrifikasyon işlemlerini gerçekleştirecek 

prosesler mevcuttur (Özkan ve ark., 2012).  

Bu çalışmanın amacı, Van ilinde bulunan küçük ölçekli iki farklı evsel atıksu arıtma tesisinin, 

Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği’nde (SKKY)’de belirtilen deşarj standartlarına göre davranışlarını 

analiz etmek ve bu tesislerin performanslarını nihai olarak belirlemektir. Bunun için 2021 Ocak 

(yağışlı dönem) ve 2021 Temmuz (kurak dönem) aylarında tesislerin giriş ve çıkışlarından numuneler 

alınarak analizleri gerçekleştirilmiştir.  

 



YYU FBED 28 (2): 482-494 

Okumuş ve ark. / Van İli Evsel Atıksu Arıtma Tesislerindeki Atıksu Karakteristiğinin ve Çıkış Suyu Kalitesinin Değerlendirilmesi: Edremit ve Gevaş Örneği 

484 

 

2.  Materyal ve Yöntem 

 

Bu çalışmada, Van ilinde bulunan Edremit ve Gevaş ilçelerindeki AAT’lerinin 2021 Ocak 

(yağışlı dönem) ve 2021 Temmuz (kurak dönem) aylarında tesislerin giriş ve çıkışlarından alınan 

numuneler analiz edilerek fizikokimyasal parametreler (pH, sıcaklık, ÇO, elektriksel iletkenlik, BOİ, 

yağ ve gres, toplam fosfat (TP), toplam azot (TN), KOİ, AKM, alkalinite, asidite) analiz edilmiştir. Bu 

atıksu arıtma tesislerinin performansı, çeşitli fizikokimyasal parametrelerin analizine dayalı olarak 

değerlendirilmiştir. Ayrıca arıtım verimleri ve çıkış suyu parametrelerinin SKKY’de belirtilen standart 

değerler ile karşılaştırılması yapılmıştır. 

 
2.1. Edremit evsel atıksu arıtma tesisi 

 

Edremit evsel AAT 100 000 eşdeğer nüfusa sahip bir kapasitede ve maksimum 21.840 m3/gün 

debi ile çalıştırılacak şekilde dizayn edilmiştir. Mevcut AAT’nin biyolojik arıtma kademesinde 

karbonlu maddeler, azot ve fosfor giderimi yapılmaktadır. Tesise gelen atıksular ilk olarak birincil 

arıtım (fiziksel arıtma) işleminden geçirilmektedir. Daha sonra atıksular ikincil arıtım (biyolojik 

arıtma) aşamasında biyolojik arıtma işleminden geçirilip çökeltme havuzuna alınmakta ve buradan da 

600 m’lik kolektörlerle Van gölüne deşarj edilmektedir (Şekil 1). Çökeltme havuzunda bulunan 

biyolojik arıtma çamurları ise tesiste bulunan susuzlaştırma (santrifüj dekantörler) ünitelerine 

gönderilmektedir. Susuzlaştırılan çamur kekleri traktörler ile evsel katı atık depolama sahasına 

taşınmaktadır (Durak ve ark., 2021). 

 

Şekil 1. Edremit evsel atıksu arıtma tesisi (Durak, 2020). 

 

2.2. Gevaş evsel atıksu arıtma tesisi 
 

Gevaş ilçesinde bulunan evsel AAT İller Bankası Genel Müdürlüğü tarafından yaptırılarak 

2015 yılında işletmeye alınmıştır. Evsel AAT çıkış suları hassas koruma alanı olarak belirlenmiş Van 

gölüne deşarj edilmektedir. Hassas alanlar için SKKY ve Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliğinde 

(KAAY) bazı deşarj standartları belirlenmiştir. Bu nedenle tesiste karbon, azot ve fosfor giderimi 

gereklidir. Gevaş AAT 22.000 eşdeğer nüfusa sahip bir kapasitede inşa edilmiştir. Tesisin uzun 

havalandırmalı aktif çamur havuzu 7.607 m3/gün kapasitesindedir. Birincil arıtmadan geçen atıksular 

daha sonra ileri biyolojik arıtma kademesine gönderilerek burada karbon, azot ve fosfor giderimi 

yapılmaktadır (Durak, 2020).  

Arıtma tesisinin ileri biyolojik arıtma kademesi “Carousel Hendeği” şeklinde olan havuz 

şeklindedir (Şekil 2). Havuzun bazı bölümlerinde oksik ve anoksik şartlar oluşturularak atıksuda 

bulunan azotun giderimi nitrifikasyon-denitrifikasyon prosesiyle sağlanmaktadır. Biyolojik arıtımdan 

geçen atıksular son çökeltme havuzuna gönderilmekte ve buradan da Van Gölü’ne deşarj edilmektedir. 



YYU FBED 28 (2): 482-494 

Okumuş ve ark. / Van İli Evsel Atıksu Arıtma Tesislerindeki Atıksu Karakteristiğinin ve Çıkış Suyu Kalitesinin Değerlendirilmesi: Edremit ve Gevaş Örneği 

485 

 

Şekil 2. Gevaş evsel atıksu arıtma tesisi (Durak, 2020). 

 
2.3. Parametrelerin tayini 

 

Çalışmada atıksu örnekleri Edremit ve Gevaş Evsel AAT giriş ve çıkış noktalarından 23 Ocak 

2021 ve 05 Temmuz 2021 tarihlerinde 2 saatlik kompozit numune olarak alınmıştır. Fiziksel 

parametreler (pH, elektriksel iletkenlik, sıcaklık, vb.) YSI 556 MPS multimetre cihazı ile yerinde 

ölçülmüştür, kimyasal parametreler ise Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Çevre Mühendisliği Araştırma 

Laboratuvarına getirilerek aynı gün analiz edilmiştir. Tüm analizler, Standart Metotlara (APHA, 2012) 

uygun olarak gerçekleştirilmiştir. BOİ ölçümleri SM5210 D analiz metoduna göre, yağ ve gres SM 

5521 D metoduna göre, toplam fosfor tayini SM 4500 P/B-D ve toplam azot tayini ise SM Norg B TS 

6231 metotlarına göre yapılmıştır. KOİ analizleri WTW photolab 6100 vis model spektrofotometre 

kullanılarak kapalı reflüx kolorimetrik yönteme göre yapılmıştır (Eaton, 1995). Katı madde analizleri 

ise standart metotlara göre yapılmıştır (APHA, 2012).  

 

3. Bulgular ve Tartışma 

 

Edremit ve Gevaş AAT’lerinden 2021 yılı yağışlı dönem ve kurak dönemde örneklenen atıksu 

numunelerinde pH, sıcaklık, ÇO, elektriksel iletkenlik, KOİ, BOİ, yağ ve gres, TP, TN, AKM, 

alkalinite, asidite, parametreleri tayin edilmiştir. Evsel atıksu arıtma tesisleri atıksularının 

karakterizasyon çalışması sonuçları, atıksuların özelliklerinin geniş bir yelpazede değiştiğini 

göstermektedir. Edremit ve Gevaş AAT öncelikle karbon ve azot giderimi için tasarlanmıştır. Tesise 

gelen evsel atıksu, SKKY’ de verilen (SKKY, 2004) deşarj standartları dikkate alınarak arıtılmakta ve 

Van gölüne deşarj edilmektedir. 

 

3.1. pH 

 

Evsel atıksu arıtma tesislerinde yaygın olarak kullanılan arıtım yöntemlerinden biyolojik 

arıtım dikkate alındığında atıksu karakterizasyonunda önemli olan parametrelerden biri de pH’dır. 

Etkili bir biyolojik arıtma performansının sağlanması için en uygun pH değeri 7 olarak literatürde 

belirtilmiştir (Cırık & Eskikaya, 2018). Edremit AAT’nin giriş ve çıkış sularına ait pH ölçümleri 

dikkate alındığında yağışlı dönem giriş ve çıkış pH değerleri sırasıyla 9.1 ve 7.6 olurken kurak dönem 

giriş ve çıkış pH değerleri sırasıyla 8.1 ve 7.4’tür (Şekil 3). 

 

 

 

 

 



YYU FBED 28 (2): 482-494 

Okumuş ve ark. / Van İli Evsel Atıksu Arıtma Tesislerindeki Atıksu Karakteristiğinin ve Çıkış Suyu Kalitesinin Değerlendirilmesi: Edremit ve Gevaş Örneği 

486 

 

Şekil 3. Edremit AAT yağışlı dönem (Ocak 2021) ve kurak dönem (Temmuz 2021) pH değerleri. 

 

Gevaş AAT’nin kış dönem giriş ve çıkış pH değerleri Şekil 4 incelendiği zaman sırasıyla 7.6 

ve 7.4 olurken kurak dönem giriş ve çıkış pH değerleri ise 7.6 olarak ölçülmüştür. 

 

Şekil 4. Gevaş AAT yağışlı dönem (Ocak 2021) ve kurak dönem (Temmuz 2021) pH değerleri. 

 

Edremit ve Gevaş AAT’lerinin pH değerleri hem arıtılmadan önce hem de arıtım sonrasında 

pH>7 yani alkali özelliktedir. SKKY deşarj standartlarına göre nüfusu 10 000 ila 100 000 arasında 

olan ve nüfusu 100 000 kişiden fazla olan kent merkezli evsel atıksuların 2 saatlik kompozit örnekte 

alıcı ortama deşarj standardı, pH parametresi için 6 ila 9 arasındadır. Yapılan pH ölçümleri sonucunda 

arıtma tesisi çıkış sularının pH değerleri SKKY’de verilen limit değerlere uygundur. Mevsimsel 

değişikliğin AAT atıksularının pH’ı üzerinde önemli bir etkisi olmadığı kanısına varılmıştır (Cırık & 

Eskikaya, 2018). 

 

3.2. Kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) 

 
Atıksuların karakterizasyonunda KOİ önemli ve hızlı sonuç verebilen ve atıksu arıtma 